
56  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4485/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001493;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o município de Belém no período de 27/09 à 15/10/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município, 
em especial por ocasião da “Operação Círio 2023“.

nome matricula
Willian Cândido Félix 57224024/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4486/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001509;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tailândia no período de 22/09 à 30/09/2023, a fim 
de prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como 
também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em perío-
do integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que 
possam ter de alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de 
algum servidor ou sistema do DETRAN que dependem direta ou indireta-
mente do Banco de Dados da Oracle.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4487/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001481;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim 
de realizar atendimento dos serviços executados pelo RENAINF no muni-
cípio de Salinópolis.

nome matricula
Lícia Maria de Souza Martins 55588576/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4489/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001448;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o município de Belém no período de 02/10 à 06/10/2023, a fim de 
tratar de assuntos relacionados à CIRETRAN de Igarapé-Miri

nome matricula
Jonelson Pantoja da Silva 54196443/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4490/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001473;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servidora abai-
xo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Canaã dos Carajás no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim de 
realizar atendimento de retaguarda de CNH na Ciretran de Canaã dos Carajás.

nome matricula
Paula Elizabeth de Andrade Paes de Lira Rosa 5141010/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4491/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001563;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Igarapé-Miri – 06/11 à 09/11/2023, Tailândia 
– 10/11 à 14/11/2023, Jacundá/Belém – 15/11 à 20/11/2023, a fim de 
realizar o levantamento do perfil de indicadores estressores dos servidores 
do detran-pa com o objetivo de propor ações que garamtam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4493/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001562;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Dom Eliseu – 18/10 à 22/10/2023, Barcarena 
– 23/10 à 26/10/2023, Abaetetuba/Belém – 27/10 à 01/11/2023, a fim de 
realizar o levantamento do perfil de indicadores estressores dos servidores 
do detran-pa com o objetivo de propor ações que garamtam a melhoria das 
atividades laborais e a qualidade de vida profissional.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Adalberto Arno Braga 5923831/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4494/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001436;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Canaã dos Carajás no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na Ciretran de Canaã dos Carajás.

nome matricula
José da Silva Monteiro Júnior 55588502/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4497/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001528;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Altamira no período de 01/10 à 21/10/2023, a fim de 
realizar atendimento de habilitação no referido município.

nome matricula

Rosely Souza Pereira 3263134/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4498/2023-DAF/cgp, de 22/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001474;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para São Paulo/SP no período de 02/10 à 06/10/2023, a fim de participar do 
Congresso FutureGov que acontecerá entre os dias 03 à 05/10/2023 em São 
Paulo, onde irá abranger exposições, debates, networking e demonstrações, 
considerando discussões sobre como as Tecnologias da Informação e Comu-
nicação (TICs) transformam o relacionamento do governo com o cidadão.

nome matricula
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

Thiago José Miranda Almeida 57175916/1
Tito Felix de Oliveira 57795102/


